§. XI. Aliam haec phaenomena explicandi viam ingressi sunt alii , dum non modo genus mortis ; sed reliqua etiam , quae in Vampyris obseruata sunt , ex caussis mere naturalibus explicare sunt annisi . Instar omnium sit auctor iste anonymous , qui anno superiori , germanico idiomate , libellum edidit hac inscriptione insignitum : *Eines Weimartischen Medici mathematische Gedanken von denen Vampyren , oder so genannten Blut-Saugern / welchen zulegt das Gutachten der Kdnigl. Preussischen Societät der Wissenschaften von gedachten Vampyren mit beygefügtem ist / 8. Leipzig 1732.* In hoc tractatu contendit auctor , Vampyros esse chimeras , quae corruptam hominum quorundam phantasiam pro matre sua agnoscant . Idque probat vel potius suspicatur ex eo , quod (1) morbus , quo homines pro Vampyris venditati exspirarent , plane fuerit naturalis , febris nimirum maligna & contagiosa , cum affectu compressorio & strangulatorio coniuncta ; (2) quia phaenomena in his cadaueribus conspicua , ex caussis mere naturalibus deriuari possint . Nam primo quod attinet ad ipsius-

tum illum corporum diu defunctorum vigorem & a corruptione immunitatem, complures auctor caussas allegat, quibus cadae- rum in tumulis putrefactio possit impediri, vt adeo hic nihil sit insolens. Alterum phaenomenon, quod Vampyris crines vnguesque recentes procrescant, inter vana commenta refert au- tor, eo quod nullum sit in cadavere principium agens, a quo ille vegetationis actus possit exerceri. Neque illud magnopere admirandum statuit, quod in Vampyris multum fluidi sanguinis repertum sit, cum haemorrhagio & cruentatione cadaverum ni- hil sit frequentius, & apoplectica in primis subiecta post mor- tem ex ore, naso, auribus, immo & oculis, largum non raro sanguinem profundant, quae sanguinis profluvia a medicamen- tis fortioribus, a succulento corporis habitu, itemque ab aestu tempestatis, caussisque aliis, possint oriri.

§. XII. Sed quantis parasangis haec pleraque a veri specie discedant, haud difficulter intelliget, qui illas coniecturas cum documentis historicis contenderit. Scilicet in re facti, com- plura sibi imaginatur auctor, nihil autem probat: immo & ea passim fingit, quae historicae relationi e diametro repugnant. Quae vero sequela: Hoc fortasse ita contingere potest, ergo reuera ita contigit? Non ibimus inficias, corruptam phanta- siam, morbosque ideales, monstroso non raro effectus produ- cere, quibus non solum spiritus animales; sed ipsa anima ad va- rios & inordinatos motus concitentur, hisque mediantibus variae corpori impresiones & noxae inferri queant. Sed num soli id- circo phantasiae, quae de Vampyris narrantur, tribuenda? Num- quid inde sequitur, omnes illos, qui in Seruia hoc fato occu- buerunt, corrupta laborasse phantasia? Quibus documentis pro- babit auctor, omnes hac lue abreptos, febri acuta intra breuissimi temporis interuallum interiisse? Nonne etiam tales comme- morantur, qui per hebdomadas, immo menses, lecto adfixi, lento admodum morbo obierunt? Et cum, testantibus instru- mentis publicis, inter Vampyros octidiuani quoque infantes fue- rint reperti, numquid & paruulos hosce exorbitantis phantasiae terriculamentis patuisse credemus? Reliqua ut persequamur, multus

multus est auctor in recensendis caussis naturalibus, quibus putrefactio cadaverum in tumulis possit arceri. Atque ita ostendit quidem, quid fieri possit, sed nondum conuincit lectorem, quod reuera etiam in Seruia haec ita accident. Nam qua saltem specie nobis persuadebit, tellurem Meduediensem alias quaevis cadauera in putredinem dare, nunc autem a corruptione illibata relinquere? Quin & in eodem coemeterio corpora quaedam putrefascere, alia uero, & quidem proxime adiacentia, atque diu ante terrae mandata, a putrefactione immunita manere? Fac autem caussis mere naturalibus accidere, ut cadauer aliquo vsque suum seruet vigorē: vigor ad octuagesimum usque diem perdurans, qualis in uno Vampyrorum obseruatus est, solitas causarum naturalium vires transcendit. Ad vngues crinesque in Vampyris recens prognatos quod attinet, cum semel animum induxisset auctor, ex caussis naturalibus omnia deriuare, hic autem inuenire nullas posset, vix breuiori via sese expedire potuisset, quam si illam relationis partem vanis adnumeraret commentis. Eadem fronte quis posset reliqua omnia, a Medicis & Chirurgis sub iurisiurandi fide deposita, negare & pro confictis habere. Quae de naturali cadaverum haemorrhagio tradit auctor, lubentes ipsi concedimus. Sed non parum hic difficultatis ex eo oritur, quod in Vampyris Seruigenibus iam pridem humatis, non foetidus, putredinosus, & multo sero admixtus, qualis in haemorrhagicis cadaveribus esse solet, sed recens & balsamicus sanguis fuerit repertus. Et unde quæsio est, quod persona, dum viueret, macilenta ac paene exsanguis, postea in tumulo eam pinguedinem contrahat, & sanguine abundet? Unde est, quod in veteris locum cuticulae, recens & viuida succrescat? Haeret aqua: altum de his ubique silentium.

§. XIII. Haud paullo difficilior quaestio est: *An hi effectus animae, a corpore suo separatae, sint imputandi?* Qui adpariciones animalium defendunt, nouum in hoc recenti casu suae opinionis stabilimentum sese nactus existimabunt. Quare, quo fundamento celebris illa, de animalium circumuagantium adparitione, traditio nitatur, hic merito inquirendum. Cum au-

tom huius sententiae patroni miris inter se opinionum diuortiis discrepent, age! singulos audiamus.

§. XIV. Primum in arenam prodeant illi, qui magna contentione adserunt, mentes ipsas, sua natura immortales, post suam a corporibus separationem, quandoque reuerti, & viuentibus sese conspicuas praebere. Platonicorum hanc olim fuisse sententiam, ex ipso PLATONIS *Phaedone*, vt & ex PORPHYRIO, ATHENAEO, MAXIMO TYRIO, EVNAPIO, aliisque satis liquido constat. Eadem opinione ductos antebac Rabbinos & Cabbalistas, euincunt ea, quae R. MENASSE BEN ISRAEL de *Resurr. Mort.* Lib. II. c. 6. ex libro Zoar allegavit. Inter Christianos quaestuosa non minus, quam inclyta, de adparitionibus animarum, fabula mirifice aridet Romanensibus; ex quibus praeter alios DELARIO in *Disquis. Mag.* Lib. II. qu. 26. Sect. IV. & CASP. SCHOTTVS in *Phys. Curios.* Lib. II. c. 19. magno exemplorum & argumentorum adparatu, eam persuadere aliis sunt conati. Immo, quod mireris, inter ipsos Reformatos, hanc sententiam recoxerunt HENRICVS MORVS de *Immortalitate Animae* Lib. II. c. 16. & GLANVIL in *Sadduceismo Triumphato*, Part. II. Sect. 24--26.

§. XV. Verum huic opinioni repugnant euidentissima Scripturae loca. Et quidem de animabus beatorum diserte testatur sacrae paginae, quod fint in manu Dei, neque vlo tangantur cruciatu, Sap. III. 1. quod quiescant ab omni opere suo, & quidem aπ' ἀρι, Apoc. XIV. 13. Quod si animae beatorum in quiete sunt & in paradyso, Luc. XXIII. 43. non ergo circumuagantur, multo minus vlo rerum tristium sensu adficiuntur, aut viuentibus noxam adferunt. De animabus damnatorum quid sentendum sit, constat exemplo diuitis heluonis, Luc. XVI. 22. 23. qui testante Christo, statim post discessum ex hac vita, in inferno & cruciatu fuit, neque huc reuerti potuit ad deterrendos a peccatorum consuetudine fratres. Nam si ipsi reditus ex inferno patebat, cur Abraham rogabat, vt Lazarum mitteret? Conf. 2 Sam. XII. 23. Iob. VII. 9. 10.

§. XVI.

§. XVI. Quae pro adstruenda animarum adparitione vulgo adferuntur argumenta, nullius plane sunt momenti. Primum enim parum vel nihil probant, qui dicunt, quanvis naturali modo & ordine defunctorum animae non reuertantur, hoc tamen singulari permisli vel dispensatione Dei fieri posse. Nam diuersissima vtique sunt, quid Deus possit, & quid velit permettere, quod postremum nulla vnquam ratione poterit euinci. Immo ex historia diuitis heluonis nimis evidenter elucescit, Deum huiusmodi adparitiones permittere prorsus nolle.

§. XVII. Frustra deinde citant tot adparitionum exempla, ex profanis pariter ac sacris scriptoribus petita. Nimurum ex profanis tantum non proferunt exempla adparitionum vi pacti factarum, de quibus vid. ERASMVS FRANCISCI in *Hölischen Proteus* Hist. V. p. 17. & SCHELWIGIVS in disput. de *Adparitionibus mortuorum*, *vivis ex pacto factis*, Dantisci cloccviii. E sacris paginis allegant adparitionem SAMVELIS, Saulo regi factam; MOSIS & ELIAE in monte; LAZARI aliorumque in vitam reuocatorum, immo & ipsius CHRISTI, discipulis post resurrectionem adparentis, a quibus pro spectro habitus sit.

§. XVIII. Verum haec omnia sententiae huius patronos param iuvant. Nam ad historiam pythonissac Endoreac in Sam. XXVIII. descriptam quod attinet, falso supponitur, verum SAMVELEM Saulo adparuisse. Certe enim personatum illum Samuelem fuisse Diabolum, mendacii patrem, & res ipsa docet, & a viris eruditissimis fuit iam pridem demonstratum. Vid. WALTHERVS in *Officina Bibl.* p. 369. IOAN. HENR. HEIDEGGERVS de *Pseudo-Samuele a Pythonissa in Endor excantato*, Tom. I. Dissert. Select. Diss. 10. p. 265. GERHARDVS in diss. de *Spectro Endoraeo*, PFEIFFERVS in *Dub. Vox Cent.* II. loc. 77. p. 377. BVDDEV S. in *Hist. Eccles.* V. T. Tom. II. Neque ad rem quicquam facit adparitio MOSIS & ELIAE, Matth. XVII. Luc. IX. quanquam vnde corpus habuerit Moses, in diuersa abeant eruditii. Quod si dicamus, solam Mosis animam adparuisse eo modo, quo sancti angeli in V. T. adparere

adparere consueti fuere , nihil fortasse a veri specie alienum dixerimus . Neque quicquam inde praesidii enascitur contrariae sententiae adsertoribus . Nam Mosis & Eliae adparitionem extraordinaria prorsus ac singulari Dei dispositione , grauissimisque de caussis tum factam , est , quod credamus . Sin prior sententia displiceat , non plane fastidienda erit illa BALTH. BEBELII , in disl. de *Bis mortuis* , §. 24. vbi cum Capello , Grotio , Chemnitio , Lysero aliisque statuit , ex eo , quod Michael Archangelus altercatus fuerit cum Satana de corpore Mosis , probabile esse , Mosen a Deo resuscitatum , & cum corpore vna atque anima in coelum translatum , indeque ad colloquium cum Christo habendum , remissum ad tempus , post eodem reuertisse . Ceterum mortui a Christo resuscitati , vt & Christus ipse post resurrectionem , non qua animam tantum ; sed qua corpus & animam simul , reuerterunt : Vt adeoque nullo plane exemplo , decantata illa , de adparitione animarum a corporibus separatarum , traditio possit probari .

§. XIX. Vrget quidem THOMAS MORVS , spectra eos non raro sermones habuisse ad homines , qui a Cacodaemone proficiisci haud potuerint : puta , si eos ad virtutis & sanctimoniae studium extimulauerint , iisdemque iustitiam diuinam representauerint , articulum & genus mortis praedixerint . Sed non satis perpendisse videtur Morus , Satanam , secundum illud Apostoli , aliquando transfigurari in angelum lucis , vt eo commodius irretire homines , & sub illa sanctitatis larua fune nequitiae minimum ludere possit . Atque inde quoque fieri putamus , vt exorcismis atque incantationibus hominum ridiculis & vanis , aliquando cedat genius infernalis , seque ex aedificiis , quae spectris & laruis infestantur , in sylvas & loca deserta expelli , & quasi in sacco deportari patiatur : cuius ignominiae mercedem satis amplam se putat retulisse , si hac ratione hominum superstitionem alere , adeoque regnum suum stabilire possit .

§. XX. Cum ergo animarum a corporibus seiuistarum adparatio & ad nos reditus , omni destituantur fundamento , atque inter aegra & putida humani cerebri figmenta referri suo iure merear-

méreatur: ulro inde consequitur, vt sanguinis illa sitis atque dira libido, quae Vampyros Seruienses ad viuentium stragem inuitat atque exstimalat, mentibus hominum defunctorum tribui non possit.

§. XXI. Quare eos iam audiamus, qui hominem tribus constare partibus essentialibus statuunt, videlicet CORPORE, ANIMA & SPIRITU, quarum medium, quae ipsis & SPIRITVS ASTRALIS audit, pro ea habent substantia spirituali, quae hominibus post mortem possit ac soleat adparere. Huic sententiae addictus est auctor illarum obseruationum, quae Part. VIII. der Geistlichen Fama, continentur. Hic (1) tanquam certum atque extra dubitationis aleam positum adsumit, dari spectra animarum humanarum. Qua occasione Protestantibus, (contra caussam tamen, vti ex hac tenus dictis liquet) exprobrat, quod cognitis Romanensium fragmentis, ad purgatorium adstruendum, quaestusque faciendo compositis, ad alterum velut extreum delapsi, omnes eiusmodi adpartiones pro meritis Satanae ludibriis ac delusionibus venditare coeperint. (2) tanquam inconcussum fundamentum, innumerisque exemplis firmatum supponit, passiones vehementiores, nisi per poenitentiam expellantur, animae post suum e corpore discessum tenaciter inhaerre, praesertim si quis repentina mortis genere, sine diuturno, vti ait, putridae corruptionis morbo, in ipso passionum auctu, celeriter sit extinctus.

§. XXII. His praestructis, phaenomena tibi proposita explicare adgreditur hoc modo: (1) non est, inquit, necessarium, Satanae soli & immediate illud opus tribuere: Seruat quippe semen illius, etiam in exitu e terrena sua compage, vt vanas cupiditates alias, ita & infensam occidendi libidinem. (2) Facta igitur & praecipitata corporis animaque diremptione, illud quidem tardius putrescit, haec vero pristinam voluntatis libidinem tanto diutius seruat. (3) Ad hanc explendam libidinem, anima astralis corpus ideale adsumit, & antehac consueta voluptatis ac metus obiecta amplectitur, ea praesertim, quae ad magiam imaginoriam sunt maxime idonea. (4) Ea igitur terrore magico

C

repente

repente obruuntur & suffocantur, multoque magis, si qua iracundus eiusmodi spiritus in aetu flagrante, sine corporeo refrigerio ipsis fiat obuiam. (5) Sic inquietae vires, cum patre suo per aerem adhuc volitantes, quaerunt quietem & vindictam, voluptatem & metum, faciliusque suas operationes perficiunt in sexu sequiori, quam in masculo, quoniam ille sensus spiritualis multo est capacior, quae ipsa est imaginationis & magiae perceptio. (6) His vbi pari furore, ferro & flammis occurritur, tunc sopitur ira in mortuis perinde ac in viuentibus. (7) Quod si vero flagrantes eiusmodi titiones, per internam spiritus subministracionem, oleo spiritus profundantur, ad restinguendum infernum optima haec erit via. Deus in hac & futura vita nos abundare illa aqua sinat. (8) Captu difficultissimum est, in physica corporea, non item in astrali: Vtrum spiritus sanguinem materialē exsugant, an tantum partem eius spiritualem, qua sanguinem suum pristinum in vigore conseruent? Huc usque auctor.

§. XXIII. Abstrusa haec sunt pleraque atque impedita. Nec mirum, paullo obscurius philosophari auctorem, cum chimaeae alicuius operationes hic recenset. Nimirum omnia ea, quae tradit, hypothesi de media hominis parte, quam vulgo *animam astralem* vocant, superstructa esse animaduertimus. Non heri aut nudius tertius hypothesis ea in lucem prodiit, utpote quam suo iam aevo magnus ille medicorum Sultan, THEOPHRASTVS PARACELSVS fuit professus. Docebat nimirum, hominem tribus constare partibus essentialibus, quas maiores appellabat substantias, ex his *animam*, a Deo inspiratam, post mortem reuerti ad Deum, vnde originem duxerit: *Corpus*, tanquam partem crassiorem, e duobus inferioribus elementis, terra & aqua compositum, in terram reuerti, atque in ea putrefactere: tertiam vero partem, seu *Spiritum astralem*, qui naturam firmamenti habeat, atque e duobus elementis superioribus, aere & igne conflatus sit, post mortem redire in aerem, velut ad sepulcrum suum, vbi sensim absumatur, ita tamen, ut ad corruptionem sui plus temporis exigat, quam corpus, idque propter elementa, quibus constet, puriora. Porro tradebat Paracelsus, hunc ipsum esse

esse spiritum , qui cogitationes , cupiditates , imagines , menti ante obitum impressas , vna cum facultate concupiscibili atque irascibili retineat : hunc itidem esse spiritum , qui post mortem adpareat , ac plerumque iis locis ac rebus occupetur , quibus in vita sua plurimum inhaeserit , aut quae ipsi in extremo vitae articulo maxime fierint impressae . Paracelsum sicut in reliquis ; ita in hoc etiam passu sequitur IACOBVS BOEHME , in *Epistolis theosophicis* , Ep. 24. p. 205. Eandem hypothesin de spiritu astrali ad spectra applicant ROBERTVS FLVDD , SEBAST. WIR. DIGINV S & IOAN. SOPHRONIVS KOZACK in *discurs. phys. tract.* I. §. 7. ex recentissimis autem RVDIGERVS in *physica divina* , Lib. I. c. 4. Sect. 6. §. 99. & WEBSTERVS in der Untersuchung der vermeinten und so genannten Hexereyen / cap. 16. vbi inter alia hunc quoque effectum spiritui astrali tribuit , quando corpora hominum ex proaeretica malitia occisorum , ad homicidae praesentiam , sanguine madere incipient , quo sanguinis profluvio latitans caedis patrator saepenumero sit detectus , id quod exemplis compluribus declarat , §. 27---35.

§. XXIV. Sed ne quid dissimulemus , astralis isthaec philosophia nobis videtur *per se* *ad eam* , hoc est , altius adsurgere , quam humanae cognitionis modus id patitur . Neque enim tam probatur , quam supponitur , hominem et tribus constare partibus essentialibus , quarum media naturam firmamenti seu siderum habeat . Vnde queso illa mediae partis , seu spiritus astralis cognitionis ? Vnde sciunt , eundem post hominis obitum per aerem volitare , ac tandem a sideribus absumi ? Quodsi rationem audias , vix ea vel acutissimae meditationis subfido ad astra usque euolabit , spirituumque , si qui sunt , astralium naturam , operationes , sepulcta inspiciet . Quae experientia suppeditat , non sunt eiusmodi , ut ad sidereos spiritus confugere sit necesse , cum alia faciliori ratione explicari possint . Frustra itidem citatur resuelatio : siquidem ad ea Scripturae dicta , quae tres homini partes essentiales adsignari videntur , 1 Thess. V. 23. Matth. XXII. 37. 1 Cor. II. 14. 15. XIV. 14. Ebr. IV. 12. & reliqua , facili negotio responderi potest . Perspicue & luculenter ea expediuimus .

TEVBERVS in *Moderato iudicio de quaestione theologica : an den-*
tur tres partes hominis essentiales ?

§. XXV. Est praeterea, quod meditentur hujus hypotheseos adsertores. Nam si verum est, geminam esse in homiae animam, quarum altera passiones & cupidines vel diu consuetas, vel in extremitate vitae puncto sibi impressas, post fata adhuc agitent, atque ob id, adsumto corpore phantastico, viuentibus adpareat, laruis profecto ac terriculamentis nunquam non infesta erunt atque inquieta omnia. Quotidie homines impii, suisque cupiditatibus seruientes, morte sive naturali sive violenta decedunt, paucissimi ante obitum, per poenitentiam veramque fui abnegationem, prauas libidines expellunt, plerique iracundiam, voluptatem, avaritiam, aliasque vanas cupiditates, secum auferunt in sepulcrum. Et rariora tamen spectrorum dantur exempla: quae procul dubio crebriora essent futura, si naturali quadam ratione contingerent, aut si quid esset in homine, quod posset naturaliter post mortem adparere. Saltem iis in locis laruarum frequens adspectus trans-euntes territorus esset, vbi furor martius ingentes edidit exercituum strages, totque uno impetu duces ac milites fortissimos prostravit, qui non segnius confixerant, atque olim Romani in proelio Tarentino aduersus Pyrrhum, de quibus **FLORVS Eliſt. Rom. Lib. I. c. 18.** *Omnium, inquit, vulnera in pectore: quidam boſtibus suis immortui: omnium in manibus enses, & reliæ in vultibus minae, & in ipſa morte ira viuebat.*

§. XXVI. Eo autem minus tolerabilem putamus illam, de astrali spiritu, hypothesin, quod periculosa non minus, quam absurdas trahit consequentias. Nam si spiritus ille ad essentiam hominis pertinet, & post mortem ab astris absumitur, non potest non inde consequi, vt redigatur in nihilum: quo ipso articulus de resurrectione mortuorum, ac redunitione corporis cum anima, labefactatur, quae proxima est ad atheismum semita. Ut taceamus id, quod iam pridem a viris doctissimis obseruatum est, huic hypothesi Paracelsum vniuersam magiam suam inaedificasse. Vid. **FRANCISCI im Höllischen Proteus/ p. 735.**

§. XXVII. Neque illud praeterea obiter aduertendum, quod ple-

plerumque spiritum ab anima ita distinguant, vt illum essentiae diuinae particulam statuant: quam sententiam ex Platonorum Stoicorumque lacunis haustum, iterum in scenam producere, nonnullis volupe fuit: solentque eam in rem passim allegari IOSEPHVS STELLATVS in *Pegaso sapientiae, sive introductione in sapientiam veterum*, cap. 3. 10. BAPTISTA HELMONTIVS de *Sede animae*, n. 17. THEOPHR. PARACELSVS de *Creat. homin. p. 757.* Hinc vero quidam occasionem adepti, vltierius progressi sunt, & istam diuinae essentiae particulam, ceu labis expertem, salutis principium dixerunt, fidem ipsam in ea & in ejus a corporeorum vinculorum liberatione, modum perueniendi ad salutem quaesiverunt, praecipua hoc ipso christiana religionis dogmata pessundantes atque euertentes. Neque procul ab illa sententia abludere auctorem observationum illarum, quae Part. VIII. der Geistlichen Fama, exhibentur, facile intelliget, qui ea legerit, quae num. VI. p. 79. sqq. de lumine interno, fidei inter Gentiles ac Turcas principio, pluribus disserit. Sed haec vt multis persequamur, instituti nostri ratio non permittit. Sufficit ostendisse, quam infirmo ac lubrico hypothesis de spiritu astrali nitatur fundamento. Quo ipso ea omnia vltro corruunt, quae hypothesi per se falsissimae auctor in casu praesenti superstruxit. Et reuera absolum est, aliquid pro causa efficiente venditare velle, cuius existentiam nondum perduxeris ad liquidum.

§. XXVIII. Postquam ergo *κατ' ἀρχήν* ostendimus, quae istius portenti Seruientis causā vera & adaequata neutiquam possit existimari: supereft, vt *κατὰ θεού* euincamus, vniuersae illius tragœdiae auctorem actoremque principalem, subseruientibus licet causis naturalibus, esse infensissimum humani generis hominem, DIABOLVM.

§. XXIX. Enimuero posse spiritum finitum, adeoque & diabolum, vi suae naturae operari in corpora, & pro sua *μηροτρόχια* corpus aliquod adsumere, hominibus adparere, corpus de loco in locum transportare, multosque praeter naturales & mitos edere effectus, inter saniores philosophos pariter ac theolo-